
 

Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu, z.s.  

Plzeňská 247/59, 150 00 Praha 5 – Košíře | +420 257 323 953 | kancelar@szkt.cz | IČO: 44684932 | DIČ: CZ44684932 | www.szkt.cz 

Květnaté louky v sídlech a v krajině – akreditované školení 
seminář: AK/PV-126/2024; webinář: AK/PV-127/2024 
 
Přihlášení je možné jak na prezenční seminář v Praze nebo na on-line webinář z odkazu: 
https://szkt.cz/akce/kvetnate-louky-v-sidlech-a-v-krajine-akr-2-2025 
 
Termín konání: úterý 4. února 2025, Praha, 8:30 – 9:00h prezence 9 – 15:30h vlastní program 
Předpokládané místo konání: Nadace pro rozvoj architektury a stavitelství ABF, Václavské náměstí 
č. 833/31, 110 00 Praha 1 (v průchodu) – bude upřesněno v informaci pro přihlášené, příp. ON-LINE 
(Aplikace ZOOM) 
 
Cílová skupina: úředníci územních samosprávných celků podle § 2 zákona č. 312/2002 Sb., 
o úřednících a vedoucí zaměstnanci těchto odborů a jejich příslušných oddělení. Cílovou skupinou 
jsou také projektanti, krajinářští i stavební architekti, realizační firmy, pracovníci divizí zakládání 
ploch zeleně u stavebních firem, vlastníci pozemků, zemědělci, provozovatelé fotovoltaických 
elektráren, pracovníci památkové péče a správci historických objektů.  
 
Anotace:  
Trávníky a květnaté louky jsou společným výtvorem člověka a přírody. Na naši mysl působí většinou 
blahodárně, ale kromě této estetické funkce mají hlavní úlohu jako ekologický prvek v krajině i v 
obcích. Květnatá louka v krajině je ideálně stabilní ekosystém, který za vhodných podmínek může 
přetrvávat po staletí. Luční porost má několik pater a jednotlivé vytrvalé rostliny tu mohou žít i 
dlouhá desetiletí. Zastoupení druhů rostlin v květnaté louce se v průběhu času proměňuje 
v závislosti na mnoha faktorech. V posledních letech je snaha zakládat travnaté porosty podobné 
loukám i ve veřejné zeleni, a to především z estetických a finančních důvodů. Seče trávníků jsou 
drahé a na údržbu zeleně mají obce často méně peněz, než by potřebovaly. Mezi občany žijícími ve 
městech a obcích, ale někdy i mezi správci zeleně se však objevují určité nejasnosti. Proto jsme 
pozvali ke spolupráci jedny z největších odbornic na louky v krajině i v urbanizovaném prostoru Ing. 
Marii Strakovou, Ph.D. z firmy Agrostis Trávníky, s.r.o. a RNDr. Ivanu Jongepierovou, AOPK ČR, aby se 
pokusily účastníkům osvětlit, co vlastně květnatou loukou krajině i ve městě je, a co naopak jí není, 
jak louky projektovat, jak zadat výběrové řízení, jak trávo bylinné porosty zakládat a dlouhodobě 
udržovat, jaké použít osivo, mechanizaci, kdy sekat, jak vše financovat a v neposlední řadě také jak 
se vyvarovat zklamání. 
 
Struktura školení: 

1. Úvod do problematiky                                                                                

2. Projektování a zakládání květnatých luk v sídlech    

3. Management péče o květnaté louky v obcích a propagace   

4. Projektování, zakládání a péče o druhově pestré porosty v krajině            

5. Příklady zakládání druhově pestrých luk v krajině                 

6. Ekologická obnova krajiny                                                                         

 
 

https://szkt.cz/akce/kvetnate-louky-v-sidlech-a-v-krajine-akr-2-2025


 

Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu, z.s.  

Plzeňská 247/59, 150 00 Praha 5 – Košíře | +420 257 323 953 | kancelar@szkt.cz | IČO: 44684932 | DIČ: CZ44684932 | www.szkt.cz 

Přednášející: 
Ing. Marie Straková, Ph.D. se ve společnosti Agrostis Trávníky, s.r.o. mj. věnuje také výzkumu a 
spolupráci s různými vzdělávacími institucemi. Na vlastních výzkumných plochách ve firmě ověřují 
nové poznatky, postupy, mechanizaci a přípravky související s pěstováním trávních a 
travinobylinných porostů. Ing. Straková přednáší na odborných konferencích, spolupracuje s řadou 
výzkumných pracovišť v rámci ČR i Evropy i s odbornými vzdělávacími institucemi různých úrovní. 
Společně se studenty řeší diplomové práce na pokusných plochách firmy a zajišťuje zde odborné 
praxe studentům středních a vysokých škol. Firma Agrostis Trávníky působí na českém trhu od roku 
2002. Její hlavní náplní je všestranná pomoc českým trávníkářům, zahradníkům, správcům 
fotbalových a golfových hřišť i soukromým osobám. Společnost nabízí profesionální produkty pro 
pěstování intenzivních i extenzivních trávníků a travinobyliných společenstev. Také zajišťují 
laboratorní analýzy půdy a závlahové vody, odborné poradenství, znaleckou činnost a vydávají 
odborné publikace. 
 
RNDr. Ivana Jongepierová vystudovala Přírodovědeckou fakultu Univerzity Palackého v Olomouci a 
až do roku 2019 pracovala jako botanička Správy CHKO Bílé Karpaty, poté přešla na ústředí AOPK ČR 
do oddělení maloplošných zvláště chráněných území. Zde reviduje plány péče a managementy péče 
v chráněných územích po celé republice. Jejími hlavními zájmy jsou management a obnova travních 
ekosystémů. Od roku 1998 se věnuje projektu obnovy luk. Do současné doby se jí podařilo pomocí 
regionální travní směsi obnovit více než 600 ha bělokarpatských luk, většinou na místech, kde byly 
za minulého režimu rozorány mimořádně druhově bohaté staleté louky. Od roku 1983 je 
předsedkyní místní organizace Českého svazu ochránců přírody Bílé Karpaty ve Veselí nad Moravou. 
Jako lektorka má tak zkušenosti s prací s odbornou i laickou veřejností, spolupořádala několik 
konferencí. Spolupracuje také se studenty odborných škol. 
 
Více na: https://szkt.cz/akce 

 

 
 
U akreditovaného školení jsou ceny konečné vč. DPH:  
Seminář: Člen SZKT: 2 100 Kč; Člen SZKT mimořádný a student: 1 050 Kč; Nečlen SZKT: 3 200 Kč; Nečlen SZKT 
– student: 1 700 Kč (obsahuje občerstvení) 
Webinář: Člen SZKT: 1 950 Kč; Člen SZKT mimořádný a student:  975 Kč; Nečlen SZKT: 2 900 Kč;  Nečlen SZKT 
– student: 1 450 Kč  
 
Děkujeme a těšíme se na případné setkání s Vámi. 
 
Ing. Dana Céová; Manažerka pro státní správu a samosprávu; mobil: +420 606 058 384; mail: ceova@szkt.cz 

 

https://szkt.cz/akce

